проект
ДУМА БУДЕННОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

от ___ _____________ 2024 г. № ______

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ О МУНИЦИПАЛЬНОМ
ЖИЛИЩНОМ КОНТРОЛЕ НА ТЕРРИТОРИИ БУДЕННОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ,
УТВЕРЖДЕННОЕ РЕШЕНИЕМ ДУМЫ БУДЕННОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ОТ 25
СЕНТЯБРЯ 2023 ГОДА №32/550-I

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Федеральным законом от 31 июля 2020 года
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном
контроле в Российской Федерации», Уставом Буденновского
муниципального округа Ставропольского края, Дума Буденновского
муниципального округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Внести изменения в Положение о муниципальном жилищном
контроле на территории Буденновского муниципального округа
Ставропольского края, утвержденное решением Думы Буденновского
муниципального округа Ставропольского края от 25 сентября 2023 года
№ 32/550-I:

1.1. Пункт 6 изложить в новой редакции:
«6. Муниципальный контроль осуществляется администрацией

Буденновского муниципального округа Ставропольского края (далее -
администрация).

От имени администрации муниципальный контроль осуществляют
следующие должностные лица:

заместитель главы администрации Буденновского муниципального
округа Ставропольского края, отвечающий за исполнение полномочий по
осуществлению муниципального контроля в границах Буденновского
муниципального округа Ставропольского края (далее - заместитель главы
администрации);

начальник управления имущественных и земельных отношений

2

администрации Буденновского муниципального округа;
начальник и специалисты отдела контроля управления имущественных

и земельных отношений администрации Буденновского муниципального
округа Ставропольского края, являющиеся по должности инспекторами
администрации Буденновского муниципального округа Ставропольского
края (далее - инспектор).

Общее руководство деятельностью по муниципальному контролю
осуществляет заместитель главы администрации.

Непосредственное руководство деятельностью по муниципальному
контролю осуществляет начальник отдела контроля управления
имущественных и земельных отношений администрации Буденновского
муниципального округа Ставропольского края.

Решение о проведении контрольного мероприятия принимается
заместителем главы администрации. В случае его отсутствия решение о
проведении контрольного мероприятия принимается начальником
управления имущественных и земельных отношений администрации
Буденновского муниципального округа (далее – начальник управления).

Протоколы об административных правонарушениях, предусмотренные
статьей 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях, составляются начальником отдела контроля управления
имущественных и земельных отношений администрации Буденновского
муниципального округа Ставропольского края.

Инспекторы имеют удостоверения инспектора администрации
Буденновского муниципального округа.

Инспекторы, уполномоченные на проведение конкретного
контрольного мероприятия, определяются решением о проведении
контрольного мероприятия.

Инспекторы имеют права и наделяются обязанностями в соответствии
со статьей 29 Федерального закона от 31.07.2020 N 248-ФЗ «О
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в
Российской Федерации».».

1.2. Пункт 9 изложить в новой редакции:
«9. Профилактические мероприятия осуществляются администрацией в

целях стимулирования добросовестного соблюдения обязательных
требований контролируемыми лицами, устранения условий, причин и
факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и
(или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, и
доведения обязательных требований до контролируемых лиц, способов их
соблюдения.

При осуществлении муниципального контроля проведение
профилактических мероприятий, направленных на снижение риска
причинения вреда (ущерба), является приоритетным по отношению к
проведению контрольных мероприятий.

Профилактические мероприятия осуществляются на основании

3

программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям (далее - программа профилактики рисков причинения
вреда), утвержденной в порядке, установленном постановлением
Правительства РФ от 25.06.2021 N 990 "Об утверждении Правил разработки
и утверждения контрольными (надзорными) органами программы
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям".

Администрацией могут проводиться профилактические мероприятия,
не предусмотренные программой профилактики рисков причинения вреда.

В случае если при проведении профилактических мероприятий
установлено, что объекты контроля представляют явную непосредственную
угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или
такой вред (ущерб) причинен, инспектор, проводящий профилактическое
мероприятие незамедлительно направляет информацию об этом заместителю
главы администрации Буденновского муниципального округа
Ставропольского края, в случае его отсутствия – начальнику управления для
принятия решения о проведении контрольных мероприятий.»».

1.3. Абзац 2 пункта 10.2 изложить в новой редакции:
«Предостережения объявляются заместителем главы администрации

Буденновского муниципального округа Ставропольского края не позднее 30
дней со дня получения указанных сведений.»».

1.4. Абзац 2 пункта 10.3 изложить в новой редакции:
«Личный прием граждан проводится заместителем главы

администрации Буденновского муниципального округа Ставропольского
края. Информация о месте приема, а также об установленных для приема
днях и часах размещается на официальном сайте Буденновского
муниципального округа.»».

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального
опубликования (обнародования).

Глава
Буденновского
муниципального округа
Ставропольского края
С.В.Савченко

Председатель Думы Буденновского
муниципального округа
Ставропольского края
В.Ф. Купаев